Sesiunea plenara:

Moderatori

12.30-12.40

12.40-12.50

12.50-13.00

13.00-13.10

13.10-13.20

13.20-13.30

13.30-13.40

13.40-13.50

13.50-14.00

14.00-14.10

Stanislav Groppa, acad. ASM RM

Aurel Grosu, acad. ASM RM

Nina Lapocichina, F. Rusd

Norina Consuela Forna, acad. ASM Romania
prof. Dumitru Tintiuc

Ion Mereuti, acad. ASM RM

Stanislav Groppa, acad. ASM RM:
“Mortalitatea prin maladii neurologice”

Stefan Gatcan, conf. univ., acad. ASM RM.
GMP ,,Extramed”:

“Analiza natalitatii in Republica Moldova:
trecut, prezent §i viitor”

Ion Mereuta, prof. univ. acad. ASM RM:
“Mortalitatea prin tumori”

Aurel Grosu, prof., Institutul de Cardiologie,
acad. ASM RM:
., Mortalitatea prin maladii cardiovasculare”

Ion Tibirna, prof. univ.,
USMF ,N.Testemitanu”, acad. ASM RM:
“Mortalitatea prin boli digestive”

Constantin Iavorschi, prof. univ., Institutul de
Ftiziopulmonologie, acad. ASM RM:
“Mortalitatea prin maladii pulmonare”

Ion Cuvsinov, conf. univ., USM,
USMF , N.Testemitanu”, CNML:
“Mortalitatea prin traume si otraviri”

Tudor Grajdian, prof. univ.,

USMF ,,N. Testemitanu”:
“Fenomenul imbatranirii populatiei —
problema medico-sociala”

Nicolae Bodrug, prof. univ., acad ASM RM:
“Mortalitatea prin maladii gastro-intestinale
2008-2018: corelatii Romdnia -

Republica Moldova™

Ton Arteni, conf. univ.,

USMF ,,N.Testemitanu”,

vicedirector SM nr. 1, Chisinau:
“Mortalitatea spitaliceasca prin afectiuni ale
organelor interne, Spitalul Municipal nr.1"

14.10-14.20

14.20-14.30

14.30-14.40

14.40-14.50

14.50-15.00

15.00-15.30

15.30

16.00

Olga Penina, d.h.m., prof. univ.,
USMF , N.Testemitanu’:
., Evolutia mortalitatii in Republica Moldova ™

Ghenadie Rotaru, d.s.m., acad. ASM RM,
Director CMP ,,Sanatatea familiei”, Orhei:

“Aspecte socio-demografice ale populatiei
raionului Orhei”

Aurel Saulea, prof. univ.,

USMF , N. Testemitanu”, acad. ASM Romania:

“Fenomenul imbatrdnirii populatiei
Republicii Moldova”

Liuba Munteanu, dr. in med., INN:
“Managementul asistentei medico-sociale
a varstnicilor in RM™

Sargu Lilea, dr. in economie, conf. univ.,
USE din RM:

“Migratia — fenomen demografic

cu impact socio-economic”

Discutii
Adoptarea Rezolutiei Conferintei si Apelului

cdtre Guvernarea Tarii
Acad. ASM RM 1. Mereuta

Incheierea lucrarilor Conferintei

Masuta colegiala.

Spre viitor: proiectul aspectului general al Academiei
de Stiinte Medicale din Republica Moldova

Contacte: (373) 69092390

(022) 27 07 57

e-mail: gh tsibirna@yahoo.com

ion.mereuta@usmf.md

Conferinta Nationala de Demografie Medicala
cu participare internationala

»iendintele fenomenelor demografice
din Republica Moldova
si pastrarea genofondului Tarii”

dedicata aniversarii a 20-ea de la fondarea

Academiei de Stiinte Medicale
din Republica Moldova

26 octombrie 2018

Chiginau - 2018



Mult stimate (@) Domn / Doamni

Avem o deosebita plicere de a Va invita la
ceremonia de inaugurare a Conferintei Nationale de
Demografie Medicala cu participare internationala
“Tendintele fenomenelor demografice din Republi-
ca Moldova si pastrarea genofondului Tarii”, de-
dicati aniversarii a 20-ea de la fondarea Academiei
de Stiinte Medicale din Republica Moldova, care va
avea loc in data de 26 octombrie 2018. orele 08.30,
in Sala Azurie a ASM (bd. Stefan cel Mare si Sfant, 1).

Conferinta va analiza fenomenele demografice

din Republica Moldova: natalitatea si tendintele ei,
mortalitatea si cauzele ei — maladiile cardiovasculare,
tumorile maligne, bolile digestive, traumele si otra-
virile, maladiile aparatului respirator si altele. Se va
discuta fenomenul imbéatranirii populatiei, fenome-
nul migratiei etc. Vor fi evidentiate mecanismele de
pastrare a genofondului Térii, de protectie a materni-
tatii, de stimulare a natalitatii, de ameliorare a sina-

tatii si asistentei medico-sociale a batranilor.

Comitetul organizatoric

Program:
8.00-9.00 Inregistrarea participantilor,
Holul Salii Azurii a ASM

9.00-10.00  Deschiderea oficiala a Conferintei

Moderator:
Acad. Gheorghe Tibirnd,
Presedintele ASM din RM

Cuvant de salut:

Presedintia Republicii Moldova

Parlamentul Republicii Moldova

Guvernul Republicii Moldova

Ministerul Educatiei, Culturii si Cercetarii
Ministerul Sanatatii si Protectiei Sociale
Academia de Stiinte a Moldovei

Academia de Stiinte Medicale — Romdnia
Academia de Studii Economice

Universitatea de Stat de Medicina si Farmacie
“Nicolae Testemitanu”

Institutul de Fiziologie si Sanocreatologie
Institutul National de Cercetari Economice
Acordarea distinctiilor ASM din Republica Moldova
unor personalitati

aaa aaaaaaaad

Sesiunea plenara:

Moderatori: acad. Gheorghe Duca
acad. Gheorghe Tibirna
acad. Teodor Furdui
acad. Gheorghe Paladi
acad. Ion Ababii
acad. Alexandru Stratan
acad. Grigore Belostecinic
acad. ASM RM Ion Mereuta

10.00-10.15 acad. Gheorghe Tibirna,
acad. ASM RM I. Mereuta:
“Academia de Stiinte Medicale din Republica
Moldova - 20 de ani de la fondare”

10.15-10.25 Gheorghe Paladi, acad. ASM RM:
“Evolutia fenomenelor demografice
in Republica Moldova™

10.25-10.35

10.35-10.45

10.45-10.55

10.55-11.05

11.05-11.15

11.15-11.25

11.25-11.35

11.35-11.45

11.45-12.00
12.00-12.30

Nina Lapocichina, d.h.m., prof. univ.,
AM Ivanovo, Rusia, Acad. ASM RM:
“Impactul socio-demografic al cancerului
mamar”

Teodor Furdui, acad.,

Director de onoare IFSC,

V. Ciochina, director IFSC si coaut.:
“Sanatatea populatiei si reproducerea
descendentilor sanatosi — probleme majore
ale societdtii si obiective prioritare

ale sonocreatologiei”

Mupoxkos C. U., akagemuk,

,» Cospemennvle mendenyuu demozpaguu

Ha Yxpaumne”

Dumitru Tintiuc, prof. univ.
USMF ,NicolaeTestemitanu”.
“Managementul fenomenului demografic”

Olga Gagauz, d.h.e., prof.,

Director al CCD a INCE:
“Dinamica, tendintele si provocarile
demografice in Republica Moldova

Norina Consuela Forna, acad.,

ASM Romania:

“Studiile privind integrarea

demografica a comunitatii medicinei dentare”

Valeriu Sainsus, dr.h.e, prof. univ., ASEM:
“Probleme demografice majore ale populatiei
Republicii Moldova™

Piotr Kopinsky, MP, PhD, prof.,
Cracovia, Polonia:
“Tendintele demografice in Europa de Est”

Alexandru Arseni, doctor in drept,

prof. univ. USM:

“Aspectul juridic de reglementare a unor
procese demografice”

Discutii

Pauzai de cafea



